
diário oficial Nº 34.797  15Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO 
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2021/1127266 515345/2016 REGINA TELMA VIEITAS MARTINS
2 2021/1128388 515877/2016 MARIA DA SALETE SALDANHA DOURADO
3 2021/1128402 515899/2016 MARIA DE FÁTIMA SILVA BORGES
4 2021/1128559 515968/2016 JUSSANA MELLO NORONHA DA MOTTA
5 2021/1128583 515979/2016 ALDALÉA DA SILVA CRUZ
6 2021/1128583 516188/2016 CARLA VITÓRIA COSTA GARCIA
7 2021/1128652 516280/2016 MARIA ESTELA GOMES DE OLIVEIRA

8 2021/1128652 501470/2017
PAULA MAIARA CUNHA BOTELHO

 KATHELYN VITORIA CUNHA BOTELHO
MARCELA CUNHA BOTELHO

9 2021/1128652 502280/2017 MARIA RAIMUNDA RIBEIRO DA SILVA
10 2021/1128772 517890/2017 EDLENE LUZIA MENDONÇA GOMES
11 2021/1128772 537150/2017 MARIA JOSÉ RIBEIRO DE SOUZA
12 2021/1128854 522550/2017 DANIEL RODRIGUES DA SILVA
13 2021/1128896 523269/2017 LAURIVAL LOPES NUNES
14 2021/1128896 536873/2019 FERNANDO OCÉLIS MONTEIRO

Belém, 14 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 742037
CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 109/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO 
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2021/1409298 500955/2017 ANTONIA TOLOSA RODRIGUES
2 2021/1409298 502214/2017 ODYR RIBEIRO DOS SANTOS
3 2021/1409298 503443/2017 AGASSIS MENDES PINHEIRO FILHO

4 2021/1409298 507353/2017
CARLOS VITOR DE SOUZA DIAS

 SIMONE CLAUDETE LIRA DA COSTA

5 2021/1409298 513855/2017

EDNA DA SILVA MIRANDA, DIEGO MIRANDA DE AVIZ DANIEL 
MIRANDA DE AVIZ

 JOSÉ DIOGO DE AVIZ MIRANDA
 DANIELE MIRANDA DE AVIZ

 ANTONIO DANILO MIRANDA DE AVIZ
DAVI MIRANDA DE AVIZ

6 2021/1409298 514009/2017 KAMILLE GABRIELA ASSUNÇÃO DA CONCEIÇÃO
 MARIA CRISTINA SOUZA ASSUNÇÃO

7 2021/1409307 502000/2017 MANOEL DOS SANTOS FERREIRA
8 2021/1409307 502575/2017 JOCILENE MARIA DO NASCIMENTO
9 2021/1409307 503501/2017 DOROTEIA RODRIGUES DA SILVA
10 2021/1409307 506678/2017 VICENTE PRUDENTE CAVALCANTE FARIAS
11 2021/1409307 509155/2017 ANTÔNIA GOMES ALBUQUERQUE
12 2021/1409307 512820/2017 MARIA LOPES DA SILVA
13 2021/1409307 513764/2017 MARLUCY MACIEL DA SILVA MARTINS
14 2021/1409307 518032/2017 LAURINDA RODRIGUES FERREIRA

15 2021/1424588
  501175/2017

ODILEIA CORREA DE SOUSA
 RAYANNE SOUSA DO CARMO

 RUAN PABLO SOUSA DO CARMO
 RILDO BARROSO DO CARMO JUNIOR

16 2021/1424588 501630/2017 TEREZINHA DO AMARAL SARRAZIN

17 2021/1424588 503658/2017

LUCILEIA NASCIMENTO SILVA
  FELIPE AOOD NASCIMENTO SILVA

 VICTOR CARLOS DO NASCIMENTO SILVA

18 2021/1424588 507116/2017 JOÃO DA COSTA RODRIGUES

19 2021/1424588 516558/2017 MARIA JOSE DA SILVA SANTOS
20 2021/1424588 517277/2017 MARIA TEREZA BARROS DA SILVA
21 2021/1424588 517903/2017 AUGUSTO PAULINO DE OLIVEIRA
22 2021/1424588 524749/2017 DOMINGOS PEREIRA OSÓRIO
23 2021/1424588 524909/2017 ILZA DE SOUZA LIMA
24 2021/1425918 501776/2017 PAOLA DA PAIXÃO DE OLIVEIRA
25 2021/1425918 505325/2017 APOLÔNIA MACEDO DOS SANTOS
26 2021/1425918 517539/2017 ANTONIO FERREIRA FRANÇA
27 2021/1425918 517801/2017 ANTONIO LIMA BRAGA
28 2021/1425987 501889/2017 RAIMUNDO GAMBOA FIGUEIRA
29 2021/1425987 502054/2017 MARIA SANTANA PEREIRA
30 2021/1425987 502225/2017 ORQUIDEIA BATISTA LIMA
31 2021/1425987 503228/2017 MIRIAN DA SILVA CECIN
32 2021/1425987 504242/2017 NIRALDO ANTONIO ROCHA CARDOSO
33 2021/1425987 505110/2017 FRANCISCO GONÇALVES
34 2021/1425987 516279/2016 MARIA DOS ANJOS NASCIMENTO DE SOUZA
35 2021/1425987 516392/2016 EROTILDES SARAIVA NEGRÃO
36 2021/1425987 523305/2017 MARIA VIANA FARIAS
37 2021/1426029 502529/2020 JORGE NEY CARVALHO DA SILVA
38 2021/1426029 503066/2020 EDMILSON GALVÃO JORGE
39 2021/1426287 504932/2020 MARIA OLIVIA FARIAS CONCEIÇÃO
40 2021/1426287 514368/2020 CELINA FERNANDES DE OLIVEIRA
41 2021/1426287 515054/2020 OMESINDA ALMEIDA
42 2021/1426287 515780/2020 TEREZINHA QUEIROZ DE OLIVEIRA
43 2021/1426287 517050/2020 GRACIETE DA CRUZ RIBEIRO
44 2021/1426287 517967/2020 RAIMUNDA DA SILVA BEZERRA

45 2021/1426340 508503/2020 SABINA PEREIRA DO CARMO

46 2021/1426340 513751/2020 MARIA DE FÁTIMA LOPES BOTELHO

47 2021/1426340 513900/2020 MANOEL PASCOAL FERNANDES FERREIRA

48 2021/1426340 515564/2020 EVANILDE FERREIRA VILA NOVA DE ARAUJO
49 2021/1426340 516080/2020 RUTH HELENA RIBEIRO BATISTA
50 2021/1428338 501980/2017 JOSÉ ELANIO DA SILVA ALMEIDA
51 2021/1428338 504934/2017 MARIA MADALENA ALVES DA COSTA
52 2021/1428338 509202/2017 BENEDITO JOSÉ FERREIRA DE MACEDO
53 2021/1428338 510573/2017 JOÃO LISBOA SOBRINHO
54 2021/1428338 515227/2017 DULCIMAR DA SILVA REIS
55 2021/1428338 516570/2017 MARIA NAIR OLIVEIRA MONTEIRO
56 2021/1428338 517481/2017 JOSÉ OEIRAS DE ARAUJO
57 2021/1428380 509580/2016 MARIA DE NAZARÉ MORAES COSTA
58 2021/1428446 513740/2020 MARIA DO LIVRAMENTO RIBEIRO DE AZEVEDO
59 2021/1428446 514200/2020 PEDRO ALBERTO ACIOLI DA COSTA
60 2021/1428446 515010/2020 MARIA DO SOCORRO ASSUNÇÃO LIMA
61 2021/1429961 503512/2017 CRISPINA LUCAS DE SOUSA
62 2021/1429961 503840/2017 RAIMUNDO WALTER DA MOTA CORDEIRO
63 2021/1429961 513310/2020 GRACINDA DE FREITAS FERNANDES
64 2021/1429961 537092/2017 IDALIZE PEREIRA LIMA
65 2021/1426521 503512/2017 CRISPINA LUCAS DE SOUSA
66 2021/1426521 503840/2017 RAIMUNDO WALTER DA MOTA CORDEIRO
67 2021/1426521 513310/2020 GRACINDA DE FREITAS FERNANDES
68 2021/1426521 537092/2017 IDALIZE PEREIRA LIMA
69 2021/1426521 515371/2020 DALVANIRA TENÓRIO DE SOUSA
70 2021/1426192 531700/2017 GILSON DOS SANTOS DA SILVA
71 2021/1426192 535406/2017 RAIMUNDO NONATO LOPES DE OLIVEIRA

Belém, 14 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 742039

PORTARIA Nº 907 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 285/2020, de 21 de agosto de 
2020, publicada no DOE n° 34.321, de 24/08/2020, que instituiu no âm-
bito do IGEPREV, a Comissão Responsável pelo Processo Administrativo de 
Responsabilização – PAR através do PAE n° 2020/688399, de 09/09/2020 
e n° 2020/904320, de 04/11/2020;
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Procuradoria Jurídica, de 
17/11/2021, que dispõe sobre a substituição do Presidente da Comissão 
Responsável pelo Processo Administrativo de Responsabilização – PAR. 
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora Milene Cardoso Ferreira, matrícula n° 
57217411/1, ocupante do cargo de Procurador, lotada na Coordenadoria 
do Consultivo, pela servidora Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço, ma-


